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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vzděláváním dětí s komunikačními problémy na běžné

základní škole. V teoretické části je popsán ontogenetický vývoj řeči, poruchy řeči a

jazykové roviny. Druhá kapitola se zabývá komunikací a narušenou komunikační

schopností. Je zde také zařazena podkapitola o autismu, Aspergerově syndromu, vývojové

dysfázii a zásadách komunikace s dětmi s výše zmíněným znevýhodněním. Jsou zde také

vysvětleny pojmy alternativní a augmentativní komunikace, pojem inkluze s jeho

legislativním rámcem a vývojem po roce 1989, kde je zmíněn Rámcově vzdělávací plán a

stručná charakteristika vzdělávacího oboru Český jazyk a matematika. Praktická část

popisuje zvládání první třídy u dětí s autismem, vývojovou dysfázii a Aspergerovým

syndromem. Zvláště pak zvládání matematiky a Českého jazyka. Jsou zde zpracované

případové studie a rozhovory s učitelkami, které tyto děti vedly v první třídě. V závěru je

uvedeno několik doporučení pro pedagogickou praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Narušená komunikační schopnost, vývojová dysfázie, autismus, Aspergerův

syndrom, inkluze, případová studie

ABSTRACT

The thesis deals with the education of children with communication problems at a

regular primary school. The theoretical part describes the ontogenetic development of

speech, speech disorders and language planes. The second chapter deals with communication

and impaired communication capability. There is also a subchapter on autism, Asperger's

syndrome, developmental dysphasia and the principles of communication with children with

the above disadvantage. The concepts of alternative and augmentative communication, the

concept of inclusion with its legislative framework and development after 1989, where the

Framework's educational plan and the brief characteristics of the educational field Czech

Language and Mathematics are mentioned, are also explained here. The practical part

describes first-class coping in children with autism, developmental dysphasia and Asperger's

syndrome. Especially the coping of mathematics and the Czech language. There are

elaborate case studies and interviews with teachers who led these children in first class. In

conclusion, several recommendations for pedagogical practice are made.

KEYWORDS

Impaired communication ability, developmental dysphasia, autism, Asperger

syndrome, inclusion, case study
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Úvod

Komunikace je schopnost, provázející člověka celým jeho životem. Je nástrojem,

kterého lidé využívají k navázání kontaktu, sdělení svých potřeb, dozvídání se nových

informací a sdělování svých myšlenek. Potřeba komunikace je vrozená, ale schopnost řeči

vrozená není, musíme se jí během života učit. Rozvoj dětské řeči, je jedna ze zásadních úloh

rodičů a rozvoj komunikačních dovedností je pak i jedním z úkolů vzdělávání. Během

vývoje dítěte se mohou objevit určité problémy s komunikací, které pak mohou

zkomplikovat vzdělávání dítěte. Může jít o problémy v reprodukci řeči, či porozumění řeči.

V době inkluze se škola začíná otevírat dětem s různým druhem postižení, tedy i

s narušenou komunikační schopností. Snaží se o nové, individuální přístupy ve vzdělávání

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Je to cesta dobrým směrem, ale někdy často

obtížně realizovatelná. V běžných základních školách je podle mého názoru málo pedagogů

obeznámených se speciálně pedagogickými přístupy, a to se projevuje ve schopnostech a

možnostech školy co nejlépe pomoci dítěti s narušenou komunikační schopností zvládat

vzdělávání v běžné základní škole. Cílem diplomové práce je ukázat některé problémy, které

se mohou objevit již v první třídě, a to nejen v Českém jazyce, ale i v matematice.

Práci tvoří 6 kapitol. Teoretická část této práce popisuje ontogenetický vývoj řeči.

Poruchy vývoje řeči a narušenou komunikační schopnost. Blíže se zabývá vývojovou

dysfázií, autismem a Aspergerovým syndromem jejichž součástí je problém s komunikací.

V práci také zmiňuji pojmy alternativní a augmentativní komunikace a jaké systémy do nich

spadají. Dále je v teoretické části diplomové práce zmíněn termín integrace a inkluze,

legislativní rámec těchto pojmů a vývoj po roce 1989. Školský zákon a pod něj spadající

vyhlášky platné do listopadu 2019 (termín odevzdání práce). V praktické části byly

zpracovány případové studie dětí s narušenou komunikační schopností, které byly

integrovány do běžné základní školy a jejich problémy ve zvládání čtení, psaní a

matematiky.
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1 Řeč a její vývoj

Dosud neexistuje jednotná definice řeči. Mojmír Lejska říká: „Lidská řeč je souborem

speciálních zvukově artikulačních symbolů, které dokáží přenášet vnitřní informaci. Je

charakterizována individualitou a socializací.“ (Lejska, 2003, str.78)

„Jedná se o vědomé užívání jazyka jako složitého systému znaků a symbolů ve všech jeho

formách.“ (Klenková, Bočková, Bytešníková, 2012, str. 22)

Řeč má pro člověka mimořádný význam, protože ovlivňuje kvalitu fungování ve

společnosti.

Z komunikačního hlediska má řeč dvě složky. Lejska popisuje expresivní složku řeči, kdy

řeč produkujeme, vytváříme a receptivní složku řeči, kterou tvoří přijímání řečových sdělení

a jejich porozumění. (Lejska, 2003)

„Zásadním významem řeči pro člověka je možnost rozvoje myšlení. Myšlení a řeč jsou

dvě strany jedné mince. Řeč přináší do lidského mozku pojmy, abstrakta, informace.“

(Lejska, 2003, str.79)

1.1 Ontogenetický vývoj řeči

Jedná se o vývoj řeči samotného jedince od narození. Na rozdíl od fylogenetického

vývoje, který je vývojem řeči jako prostředku komunikace v průběhu vývoje člověka.

Ontogenetický vývoj řeči má několik etap. Rozlišujeme tyto:

Období křiku: Prvním projevem dítěte je pláč. Dana Kutálkové ve své knize uvádí: „Jako

pláč se označuje i zvukový projev, který dítě vydává v prvních dnech života. Jde spíš o

neurčitý křik, volání, které je dosud neutrální a pohybuje se kolem komorního Á“

(Kutálková, str.36). Toto volání je reflexní a nutně neznamená nějakou potřebu. Vyjadřování

pocitů libosti či nelibosti se začíná objevovat kolem šestého týdne věku. V tomto období

roste i škála zvuků, neříká se jim hlásky, ale zvučky.

Období žvatlání: V tomto období dítě mění výšku a sílu hlasu, objevuje melodie. Stále

to ještě není vědomá činnost, ale pudová hra s mluvidly. Tzn. broukání je stejné u dětí všech
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národností, a i dětí hluché si broukají. Toto broukání dostalo označení jako pudové žvatlání

a trvá asi půl roku.

Ve druhém půlroce života je už cílená snaha dítěte o napodobování svého okolí. Začíná

to gestikulací a mimikou, postupně přidává i to, co slyší. V tomto období je důležitý nejenom

sluch, ale i zrak. Říkáme, že dítě je ve fázi napodobivého žvatlání. (D.Kutálková, 2009)

Zhruba ve třičtvrtě roce si už dítě spojuje předměty se slovy. Jde tedy o období rozumění

řeči. Začíná reagovat na zvuk slova a ta dostávají významu. V podnětném prostředí rychle

narůstá počet slov, kterým dítě rozumí, i když je neumí říci.

Do jednoho roku nelze mluvit o prvním slově, které by prošlo pochopením. Jedná se o

slova náhodně vyslovená, tzv. echolálii, což je opakování slyšeného slova bez pochopení

významu.

Období prvního slova vědomě vysloveného je období, kdy dítě používá jednoslabičná

či dvouslabičná slova něčeho, co ho zaujalo. „Slovo tedy prošlo prahem pochopení (dítě ví,

co ten zvuk znamená), ale i prahem proslovení.“ (Kutálková, str.39). Slovo většinou

nahrazuje i celou větu. Nejprve slovo patří ke konkrétnímu předmětu, ale postupně ho dítě

přiřazuje k podobným věcem nebo jevům. Příklad: „haf“ je náš pes, ale pak je to i pes

sousedů, plyšový pes, ale i to, že pes štěká. Najednou ale přestanou jednotlivá slova stačit a

dítě začne používat slovní spojení a utváří první věty, např.: „Haf papá“. Toto se projevuje

zhruba kolem dvou let věku. (D.Kutálková,2009)

Pokud je dítě do tří let málomluvné, nemusíme se ještě příliš znepokojovat. Tento věk je

ale hranicí tzv. fyziologické nemluvnosti a po třetím roce života dítěte by se měl objevit

postup a rozvoj řeči a mělo by být jasné, že narůstá slovní zásoba.


[…]


komunikační schopností při zvládání první třídy. Z výsledků šetření vyplynulo, že kromě

problémů v Českém jazyce, kde se dají obtíže předpokládat, mají děti problémy i

v matematice. Především se objevilo nedostatečné logické myšlení a obtíže s pochopením

slovních zadání.

Na první výzkumnou otázku, má dítě s narušenou komunikační schopností problémy i

v oboru matematiky, dokázalo výzkumné šetření odpovědět ano. Děti mají většinou problém

pochopit zadání úkolu nebo pochopit celou slovní úlohu. Pokud má dítě zhoršenou

prostorovou orientaci a není schopno uspořádat dějovou linku, má například problém i

s číselnými řadami.

Na druhou výzkumnou otázku, zařazení dítěte s narušenou komunikační schopností větší

zátěží pro učitele na prvním stupni základní školy, jednoznačně z výzkumu vyplynulo, že

ano. Ačkoliv má pedagog letitou praxi a je dobrým učitelem, je pro něj zařazení takového

dítěte jistým narušením stereotypu v práci. Chybí mu zkušenosti v této oblasti a má menší

přehled o nových možnostech, postupech a pomůckách. A to s sebou přináší studium

literatury, návštěvu seminářů apod. Častější setkávání s rodiči a s pracovníky SPC nebo PPP.

Tomu všemu musí věnovat většinou svůj volný čas.

Na třetí otázku, je pedagog vyučující na prvním stupni základní školy schopen rozvíjet

komunikační dovednosti u dětí s narušenou komunikační schopností, je-li důsledkem, nebo

průvodním znakem vývojové dysfázie, autismu nebo Aspergerova syndromu, neodpověděl

výzkum jednoznačně. Učitel rozvíjí komunikační schopnost u všech dětí. Obohacování

slovní zásoby a rozvoj komunikace u děti s narušenou komunikační schopností má svoje

specifika a možné postupy. Pokud učitel děti zná, najde si k nim cestu a není mu lhostejné,
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jestli rozumí a komunikují všichni, tak to jistě lze. Ať už si pomůže různými pomůckami,

např. obrázky, piktogramy nebo dramatizací.

Shrnutí rozhovorů

Na základě vedených rozhovorů bylo zjištěno, že zařazení dítěte s narušenou

komunikační schopností, v tomto případě dítěte s vývojovou dysfázií, autismem nebo

Aspergerovým syndromem je zátěží pro učitele. Je potřeba více času na přípravu hodiny,

hledání vhodných forem a metod výuky. Pedagog se musí naučit, že u těchto dětí je někdy

vysvětlování věcí na škodu a je lepší použít jasný, krátký pokyn. Práci také usnadní znalost

alternativních forem komunikace. Dále se dotazovaní učitelé domnívají, že inkluze by měla

být individuální. Měl by se při ní zohlednit nejen zdravotní stav dítěte, ale také možnosti

školy a učitele. Myslím si, že přítomnost speciálního pedagoga ve třídě je velký přínos a

ulehčení situace.

Doporučení pro pedagogickou praxi

• Obeznámit se podrobně s diagnózou dítěte

• Rozhovor s rodiči dítěte, ale i s rodiči ostatních dětí ve třídě

• Prostudovat si zprávy z vyšetření, pokud vám je rodiče poskytnou

• Pokud to jde, navštívit předškolní zařízení, kam dítě chodilo

• Znát formy alternativní a augmentativní komunikace

• Spolupráce se školským poradenským zařízením a klinickým logopedem

• Úzká spolupráce s rodinou dítěte

• Konzultace se speciálním pedagogem

• Prostudovat si možnosti využití jiných učebnic a pracovních sešitů
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Závěr

Cílem diplomové práce a výzkumného šetření bylo popsat projevy spojené s diagnózami

vývojové dysfázie, autismu a Aspergerova Syndromu a analyzovat problémy ve vyučování

v první třídě u dětí s narušenou komunikační schopností v důsledku výše zmíněných poruch.

Z dosažených výsledků výzkumu vyplývá, že děti s narušenou komunikační schopností mají

v první třídě problémy nejen v Českém jazyce, ale i v matematice. K dalším problémům

patří malá informovanost a orientace pedagogů prvního stupně v oboru speciální

pedagogiky. Do běžných základních škol stále častěji přichází děti, které k osvojení učiva a

zvládnutí chodu běžné základní školy potřebují speciálně pedagogický přístup. Velmi často

jsou zařazeni do běžné třídy, kde vyučuje pedagog zaměřený na první stupeň základní školy.

Tento pedagog, byť je dobrým, a i letitým kantorem, nemá žádnou, nebo jen malou zkušenost

s těmito dětmi. Dva roky jsem pracovala nejprve jako asistentka a pak deset let jako učitelka

v pomocné škole později přejmenované na speciální školu. Mou třídou prošly děti s různými

druhy mentálního nebo kombinovaného postižení. Pod vlivem okolností jsem před čtyřmi

lety nastoupila jako asistentka do běžné základní školy. Pracovala jsem s několika učiteli,

z nichž pouze jeden byl speciální pedagog. Všímala jsem si, jak učitelé pro běžnou základní

školu, ať se snažili, seč mohli, leckdy tápali v práci s těmito dětmi. Naráželi na problémy, se

kterými neměli dosud žádné zkušenosti. Cílem výzkumného šetření byla snaha upozornit na

některé problémy, které mohou děti se speciálně vzdělávacími potřebami, konkrétně

s narušenou komunikační schopností, mít.

Práce byla vypracována jako možná první pomoc pedagogům a asistentům základních

škol, kteří očekávají příchod dítěte s autismem, Aspergerovým syndromem nebo vývojovou

dysfázií do první třídy. Mohla by jim pomoci utvořit si představu o chování a možných

problémech, které mohou nastat. Také by je mohla podpořit ve snaze a v myšlence, že to

půjde a pomohla jim ve chvílích, kdy je to opravdu těžké.
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