Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Analytická část:

Vzdělávání dítěte s narušenou komunikační schopností na základní škole

běžného typu

Autor/ka magisterské práce

Bc. Gabriela Dudáčková

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Stránka 1 ze 2

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 18. prosince 2019 Podpis:

V závěrech práce uvádíte doporučení pro pedagogickou prax, v nichž je navrženo velké množství úkolů pro pedagoga.

Mají dle vašeho názoru učitelé, kteří vzdělávají žáky s narušenou komunikační schopností různého druhu a typu,

možnost se seznámit s daným narušením a abslovovat kurzy a vzdělávání, které doporučujete?

Diplomatka si ke zpracování zvolila zajímavé a stále aktuální téma žáků s narušenou komunikační schopností, kteří v rámci

inkluze plní povinnou školní docházku v běžné základní škole. Bc. Dudáčková má zkušenosti s žáky 1.ročníku ZŠ, a to s žáky, u

nichž je autismus, vývojová dysfázie a Aspergerův syndrom. Proto si za cíl výzkumu vytýčila zjistit, jaké obtíže se mohou u

uvedených žáků projevit ve vzdělávání v 1. ročníku. V rámci vzdělávacího procese se zaměřila na uvedená zjištění v českém jazyce

a matematice. Výzkum obsahuje kazuistiky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, ty doplňují rozhovory s pedagogy žáků.

Lze konstatovat, že v rámci zpracování diplomové práce se autorka snažila pracovat samostatně, v rámci konzultací bylo

doporučeno upravit postup při citování odborných pramenů a rozšířit přehled odborníků, kteří se daným problémem zabývají.

Některé subkapitoly jsou zpracovány pouze s využitím jednoho zdroje. Tyto připomínky se autorce již nepodařilo zpracovat. Je

možné konstatovat, že i přes uvedené připomínky se Bc. Dudáčkové vytýčených cílů podařilo dosáhnout. V závěrech formulovala

doporučení pro pedagogickou praxi.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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